Concilium provinciale Colocense in Hungaria, celebrata a die 8 ad diem 20 septembris 1863, praeside Iosepho Kunst, archiepiscopo Colocensi.

##### Bibliographia:

1) Acta et decreta concilii provinciae Colocensis, anno Domini MDCCCLXIII, pontificatus Pii papae IX decimo octavo, in metropolitana ecclesia Colocensi celebrati. Colocae, 1864, prodebat Malatin-Holmeyer, typographi archi-episcopalis.

In-4°, VII - 391 p. — Roma, séminaire Canadien; Roma, Vaticana; Roma, Vittorio Emanuele; St. Gallen, Stiftsbibliothek.

2) Acta et decreta sacrorum conciliorum recentiorum, collectio Lacensis, auctoribus presbyteris S. J., e domo b. v. M. sine labe conceptae ad Lacum. Tomus quintus... Friburgi Brigoviae, sumptibus Herder, MDCCCLXXIX, col. 597-722.

#### I. ACTA CONCILII PRÆCEDENTIA.

##### 1. Edictum iudiciale concilii provincialis.

Ioseph Kunst, Dei et apostolicae sedis gratia metropolitanarum ecclesiarum Colocensis et Bacsiensis canonice unitarum archiepiscopus, insignis ordinis Leopoldi imperatoris magnae crucis equae, sacratissimae caesareae et regio-apostolicae maiestatis actualis intimus status consiliarius;

Reverendis fratribus episcopis comprovincialibus, venerabilibus capitulis metropolitanis et cathedralibus, abbatibus praepositisque realibus, et religiosorum ordinum provincialibus, ceterisque nostrae Colocensis provinciae personis ecclesiasticis, quae de iure vel consuetudine concilio provinciali interesse debent, salutem in Domino.

Sacri muneris imbecillitati nostrae a supremo animarum nostrarum episcopo crediti, stimulante conscientia, urgenteque alienigenorum horum temporum conditione, quantum in nobis est satisfacere cupientes, ad antiquissimum sanctissimumque ecclesiae catholicae, synodi quippe provincialis celebrandae usum, a beato patre nostro Pio papa IX identidem commendatam confugimus, ob tristes rerum ac temporum vicissitudines non sine gravi rei catholicae damno longissima sanorum serie omissam, et in vetusta nostraque usum tempora multo ampliore, atque nunc est, hac provincia, quoniam historicae monumenta ceteris nil certi produnt, adhaec vix adhibitam.

Facto hoc, synodi oecumenicae Tridentinae, sess. XXIV, cap. 2, sancientis ut „provincialia, sicuti omnia sunt, pro moderandis moribus, corrigendis excessibus, controversiis componendis aliisque ex sacris canonibus permixtis renoventur,“ dictamen

secuti, firma spe tenemur, quod Deus immortalis, a quo bona cuncta procedunt, huiusmodi provincialis synodi adminiculo opportunissimam rationem per Spiritum suum sanctum nobis suggeret, qua invalescenti morum corruptelae obviare, mala item ex irreligionis et impietatis contagione latius iamque ad ipsa ruricularum mappalia serpente redundantia, depellere, atque priscam disciplinam apud clerum et populum reverere valeamus.

Quare, implorato prius auctoris et consummatoris fidei Iesu Christi clementissimo auxilio et matris eius virginis Mariae potentissimo praesidio, auctoritate nostra metropolitana utentes, ad maiorem Dei omnipotentis gloriam, in honorem item beatae Mariae virginis sine labe conceptae omniumque sanctorum, nec non in ecclesiarum universae provinciae nostrae utilitatem, synodum provincialem convocandam statuimus, quam in ecclesia nostra metropolitana Colocensi, labente anno, celebrandam harum tenore litterarum indicimus, illamque in diem octavam mensis septembris, quo gloriose virginis Mariae natalem recolimus, solemniter aperiendam decernimus et convocamus.

Sanctionum igitur canonicarum de conciliis provincialibus editarum tenoribus ad amussim insistentes, imprimis reverendissimos fratres episcopos comprovinciales nostros Magno-Varadinensem latini ritus, Transylvanicensem et Ocanadiensem, revivum item Tinniniensem in partibus infidelium episcopum, provinciae huius perinde suffraganeum una auxiliarem nostrum, ut ad concilium a nobis iudicatum praestituto tempore compareant provocamus et requirimus. Provocamus porro venerabilia capitula, nostrum scilicet metropolitanum Colocense, cathedralia item

Magno-Varadinense latini ritus, Transylvanienae et A (Csanadiensis, ut e primo quidem tres, e reliquis vero singulis capitalis duo suffragis absolute maiori- bus eligendi procuratores ad synodum hanc com- pareant. Provocamus demum perinde ad comparand- um venerabiles abbates ac praepositos reales, reli- giosorum item ordinum provinciales, in quorum monasteriis domibusque beneficia curata provinciae nostrae incorporata existunt. His autem praemem- oratis venerabilibus capitulis, abbatibus item et praepositis realibus, necnon ordinum religiosorum provincialibus haec nostra iudicio per reverendissi- mos fratres episcopos comprovinciales nostros eate- nus haec requisitos, facta illis, quorum interest, quive ad dioecesim ipsorum attinent, praesentis decreti copia, opportunissime nota reddetur. Hor- tamur autem ac monemus omnes et singulos ad indictam hanc synodum convocatos, ut triduo ante diem 8 mensis septembris anno currentis, Coloczam B personaliter compareant, designata isthic pro singu- lis opportuna hospitia occupaturi, ac synodo sub praesidio nostro celebrandae conclusionem usque interfuturi. Quodsi vero quemcumque legitimo obice ab aditu synodi prohiberi contigerit, is rationem absentiae efficacem nobis reddere tenebitur eritque obstructus.

Quamvis autem in certam spem erigimur, domi- num nostrum Iesum Christum, auctorem et con- summatorem fidei, in cuius nomine congregabimur, quemadmodum promisit, in medio nostrum adfutu- rum: quia tamen maximi momenti opus est, quod suscipere intendimus, ipsi vero nihil possumus nisi in eo, qui nos confortat pater luminum: idcirco nostrum per archidioecesim publicas supplicationes a dominica XIII post Pentecosten usque synodi conclusionem instituendae curabimus, plene de eo persuasi, quod reverendissimi fratres comprovinci- ales episcopi nostri hoc ipsum per dioeceses suas ordinaturi, una nobiscum misericordiam Dei implorare gratiamque sancti Spiritus, qui mentes nostras illuminet et inducat in omnem, sicut Dominus pro- misit, veritatem, impetrare adnidentur.

Datum Coloczae, in aedibus residentiae nostrae archiepiscopalis, festo semae Trinitatis in dominicam I post Pentecosten, [et] diem 31 mensis maii incidente, anno salutis 1863.

Iosephus, m. p., archiepiscopus et metropolita.

2. Litterae ad clerum dioecesanum dimissae, quibus pro felici synodi provincialis successu preces indicantur.

Gravia mala ex irreligionis et impietatis con- tagione in dies latius serpente in sacram non minus ac civilem rempublicam redundantia, quantum in me est, reprimere, priscamque apud clerum ac po- pulum disciplinam pro muneris et conscientiae dic- tamine revehere maiorem in modum cupiens: auc- toritate metropolitae usua, concilium provinciale isthic Coloczae celebrandum ac die 8 mensis sep- tembris anni currentis, qua gloriose virginis Mariae natalem recolimus, inchoandum indixi et convocavi.

Quoniam vero magnum sane opus hoc susce- pturn, in spiritu humilitatis cuncti recognoscere cogi- mur non esse nos sufficientes cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis, sed sufficientiam nostram ab eo esse, qui dives est in omnes qui invocant illum, et a quo omne datum optimum decernum est des- cendens a patre luminum: idcirco, cunctis sacer- dotibus saecularibus aeque ac regularibus intra limites archidioecesis huius existentibus, paterna cum caritate praecipio, ut a dominica XIII post Pentecosten in diem 23 mensis augusti anni cur- rentis incidente, usque concilii huius provincialis

conclusionem, in missis sive lectis sive cantatis, post orationes de praeepto collectas, primam quidem ex feria IV quatuor temporum Pentecosten, alteram vero ex orationibus ad dioceras, pro parochiis et con- gregationibus eis commissis, tertiam denique pro con- cordia in congregatione servanda, prout haec in missali Romano sub his titulis deprehenduntur, quotidie assumere; praeterea autem curati, populo eatenus praevie convenienter edocto, post sacrum conventuale aut parochiale, eas ipsas orationes in linguam vernaculam vertendas, subiunctis tribus *Pater* et *Ave* cum *Gloria Patri*, devote cum populo singulis feriatis diebus orare, diebus vero dominicis et festis post sacrum cantatum, prout et post lita- nias a meridie coram exposito sanctissimo, easdem preces absolvere, praememorata attamen dominica XIII post Pentecosten tum sacrum cantatum tum litanias sub exposito sanctae eucharistiae sacramento celebrare, dictasque preces subiungere teneantur, unitis cum fidei populo piis suffragiis deprecaturi: ut dominus noster Iesus Christus, princeps et auctor pacis et amator veritatis, det nobis omnibus idip- sum sapere in aedificationem ecclesiae suae sanctae. Coloczae, die 1 augusti 1863.

Iosephus, m. p., archiepiscopus.

3. Litterae de celebranda synodo provinciali ad suam sanctitatem exaratae.

Beatissime pater.

Sollicitudo de tuenda provehendaque crediti nobis in ecclesiastica Colocensi et Bacsiensi provin- cia gregis dominici salute, nos obstrinxit, ut ad synodum provincialem isthic Coloczae celebrandam et propediem, festo quippe Nativitatis beatae Mariae virginis, occipiendam congregati, mutuis consiliis ac suffragiis stabiliremus, et decerneremus ea, quae in sensu canonum et sanctae sedis apostolicae consti- tutionum, ad cleri populive profectum, ad vindican- das ab erroribus fidei veritates, ad roborandam ecclesiae disciplinam censebimus profutura. Hoc coepto consilio viam sumus ingressi, quam antiqua eccle- siae praxis velut saluberrimum religionis tutandae corroborandaeque medium fuisse comprobat, quam patres Tridentini sanxerant, et quam nostro quoque tempore, haud cum modico ecclesiae Dei incremento, plurimi in diversissimis provinciis antistites secuti sunt. Eo autem alacrius hanc viam ingredimur, quo minus constat, usum in hac Colocensi et Bacsiensi provincia salutaris illius religionis fovendae remedii, adusque factum fuisse. Licet enim sedes episcopales provinciae huius ut plurimum cum ex- ordio regni Hungariae exurgerent, licet haec provin- cia, successu temporis, plurium regnorum, tunc ad Hungariam pertinentium, episcopatus com- plecteretur, licet illius antistites ad conservandam veram religionem difficilibus Turcarum imprimis do- minii temporibus plurimum praestiterint, fueritque signanter provincia haec autemurale christianitatis, licet denique depulsis post semialterum seculum e regno Hungariae Turcis, provinciae huius episco- pales cathedrae ipsaque metropolitana sedes sen- sim instauraretur: subequeae attamen rerum tem- porumque calamitates impedimento erant, quominus maioribus nostris salutari conciliorum remedio uti integrum fuisset.

Nostris tandem temporibus reservatum est, ut, Deo propitio restituta ecclesiae in Austriae imperio libertate, quae imprimis providae sanctitatis vestrae sollicitudini et augustissimi imperatoris regisque nostri apostolici pietati non minus ac aequitati in acceptis est referenda, synodum provincialem se- cundam concilii Tridentini praeepta celebrare possimus. Cuius causa isthic iam congregati, ante-

quam illam in Domino ordiremur, ad cathedram Petri, in qua est sita ecclesiae unitas, confugimus, ut sanctitatis vestrae paternam benedictionem filiali cum veneratione exoremus. Facimus id eo fidentius, quo magis credimus omnem benedictionem venire ab alto per Christum dominum nostrum, cuius vestra sanctitas est in terris vicarius.

Quod ad normam celebrandae synodi obiectionumque in ea tractandorum rationem attinet, sequemur potissimum morem, quem concilia in diversis provinciis celebrata et a sanctitate vestra iam recognita ac approbata observarunt. Non morabimur autem decreta synodi huius provincialis subinde sanctitati vestrae pro apostolica revisione et approbatione filiali cum observantia subternere.

Quod reliquum est, alacriter occasionem hanc arripimus ad profitendam patrum decessorumque nostrorum intemeratam fidem, qua cathedrae Petri inter quaevis rerum discrimina semper firmissime adhaeserant: ad significandam filialem venerationem, qua sanctitatem vestram seu christiani orbis patrem prosequimur; ad contestandum ingenuae subiectionis sanctissimum officium, quo sanctitati vestrae seu apostolorum principis successorum et Iesu Christi in terris vicario ad pedes provolvimur, Deum omnis consolationis auctorem enixius deprecantes, ut inter diuturnas aerumnas et afflictiones ecclesiae laetiora tribuat tempora, quibus sanctitas vestra de felici in conversione et sanctificatione animarum successu atque de ecclesiae haereditate ac independentia in tuto collocata gaudere possit. Quod ipsum ex animo aventes, nos, una cum clero et fideli populo curae nostrae creditis, sanctitati vestrae enixe commendamus, ac in reverentissimo pedum osculo emorimur.

Coloczae, die 5 septembris 1863.

Sanctitatis vestrae humillimi et obsequentissimi filii:

Iosephus m. p., archiepiscopus et metropolita Colocensis ac Bacsensis.

Franciscus m. p., episcopus Magno-Varadinensis, latini ritus.

Ludovicus m. p., episcopus Transylvanicae.

Alexander m. p., episcopus Caanadiensis.

Ioannes m. p., episcopus Tinniniensis.

4. Litterae eminentissimi cardinalis Caterini, sacrae congregationis concilii praefecti.

Perillustris ac reverendissime domine uti frater. Litteras amplitudinis tuae, die 5 habentis septembris, quibus brevi provincialem synodum habere te statuere nuntias, sacro huic ordini Tridentino iuri interpretando ac vindicando praeposito remisit summus pontifex dominus noster. Porro huiusmodi consilium mirifice probarunt eminentissimi patres, ac ipse summus pontifex, cui hac de re relatum est. Nec aliter se res habere poterat, quandoquidem uti singulare pietatis tuae ac devotionis documentum erga hocce unitatis centrum habuerunt, te ante synodi celebrationem illud adire voluisse; et recogitarunt maxima emolumenta religioni, clero ac populo ex huiusmodi sacro conventu, opitulante Deo, obventura. Ceterum cum morem ab aliis conciliis, neotericis temporibus hinc in regionibus celebratis observatum, circa methodum ac res tractatas sequi proponas, nihil quoad hoc animadvertendum habent eminentissimi patres: id unum tamen optimum factu existimant, si amplitudo tua ac coepiscopi istius provinciae ob oculos habeant etiam quae ad rem in suis respective locis tradit doctissimus pontifex sanctae memoriae Benedictus XIV in suo opere *De synodo dioecessana*. Et cum primum, ut mones, advenient acta et decreta, iucundum erit sacro ordini